
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
_______

Ministère de l'Agriculture
et de la Souveraineté alimentaire

Arrêté du 1er juillet 2024 
portant promotion et nomination dans

l'ordre du Mérite agricole

NOR : AGRU2417146A

Le Ministre de l'Agriculture et de la Souveraineté alimentaire,

Vu le décret du 7 juillet 1883 instituant la décoration du mérite agricole et les textes subséquents
qui l'ont complété ou modifié, notamment le décret n°59-729 du 15 juin 1959 (article 8 alinéa 2),
le décret n°93-865 du 21 juin 1993, le décret n°99-938 du 4 novembre 1999,  le décret n°2013-555
du 26 juin 2013 et le décret n°2019-35 du 21 janvier 2019;

Arrête :

Article 1er

sont promus et nommés dans l'ordre du Mérite agricole

Au grade d'Officier
Madame Catherine  LABUSSIERE
administratrice de l'état
79302 BRESSUIRE CEDEX
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Jean-Benoît ALBERTINI
Préfet de région
76230 BOIS-GUILLAUME
Chevalier 31/01/2007

Madame Evelyne ANDRE
exploitante agricole
54290 ST MARD
Chevalier 31/01/2012

Monsieur Pierre AUBERT
exploitant agricole
25440 PAROY
Chevalier 16/07/2008

Madame Catherine BALLOT
apicultrice
65700 LAHITTE-TOUPIERE
Chevalier 29/01/2010

1



Monsieur Thierry BASSO
chef de service auprès d'une chambre d'agriculture
97351 MATOURY
Chevalier 31/01/2008

Madame Sylvie BAUGIN
secrétaire administrative auprès de l'office national des forêts
45800 SAINT-JEAN-DE-BRAYE
Chevalier 31/07/2017

Madame Chantal BELIARD
exploitante agricole
25800 EPENOY
Chevalier 31/01/2015

Monsieur Thierry BIZEUL
directeur d'un lycée agricole
61000 ALENCON
Chevalier 18/07/2011

Monsieur Bernard BLAIN
président d'une association locale de jardins familiaux
53400 CRAON
Chevalier 30/01/2009

Monsieur François BLAND
ingénieur général du génie rural des eaux et des forêts auprès de l'office national des forêts
13100 AIX EN PROVENCE
Chevalier 18/01/2002

Madame Catherine BLIN
professeure en lycée agricole de classe exceptionnelle
58120 CHATEAU-CHINON
Chevalier 31/01/2015

Monsieur Jacques BOEUF
exploitant agricole
23260 LA VILLETELLE
Chevalier 15/07/2005

Monsieur Philippe BOMBARDIER
président d'une association hippique
87000 LIMOGES
Chevalier 31/01/2006

Monsieur Alain BONGIBAULT
technicien supérieur forestier auprès de l'office national des forêts
78120 RAMBOUILLET
Chevalier 31/01/2018

Madame Flore BOYER

2



exploitante agricole
24140 BEAUREGARD ET BASSAC
Chevalier 30/01/2004

Madame Véronique BROUDISCOU
secrétaire administrative auprès du secrétariat général
94800 VILLEJUIF
Chevalier 31/07/2017

Madame Fabienne BUCCIO
préfète de région
69003  LYON
Chevalier 25/07/1997

Monsieur Stéphane CARBONE
maître-restaurateur
14000 CAEN
Chevalier 04/06/2014

Madame Nathalie CARRIERE
instructrice d'équitation
28600 LUISANT
Chevalier 31/01/2006

Monsieur François CAZIN
Viticulteur
41700 CHEVERNY
Chevalier 31/01/2015

Monsieur Camille CHARIGOT
ancien exploitant agricole
10410 VILLECHETIF
Chevalier 29/01/1996

Madame Josiane CHEVALIER
préfète de région
67000 STRASBOURG
Chevalier 30/04/2012

Monsieur Pierre COLIN
responsable de la formation dans une chambre d'agriculture
34850 PINET
Chevalier 31/07/2017

Monsieur Sylvestre COUDERT
expert forestier
19200 SAINT-PARDOUX-LE-VIEUX
Chevalier 29/01/2010

Madame Odile COUILLAUT
maire d'une commune rurale et ancienne horticultrice
45340 MONTBARROIS

3



Chevalier 16/01/1990

Madame Anne-Marie COULON
présidente de l'association des Maires et Présidents de communautés de Vendée
85370 Mouzeuil-Saint-Martin

Madame Patricia CUILLERIER
cheffe de mission auprès de l'office national des forêts
26190 SAINT-LAURENT-EN-ROYANS
Chevalier 31/07/2017

Madame Véronique DAMOUR
chef de services dans une chambre régionale d'agriculture
18230 SAINT-DOULCHARD
Chevalier 14/07/2016

Monsieur Michel DAVID
lieutenant de louveterie
13780 CUGES-LES-PINS
Chevalier 16/07/2007

Madame Florence DE MIEULLE
directrice générale adjointe de l'Institut français du cheval et de l'équitation
37370 SAINT PATERNE RACAN
Chevalier 31/07/2012

Monsieur Bruno DE MONTE
directeur général de Médéric, école hôtelière de Paris
17320 SAINT-JUST-LUZAC

Madame Véronique DECLERCK
déléguée générale d'une chambre syndicale d'importateurs de fruits et légumes
92260 FONTENAY-AUX-ROSES
Chevalier 15/07/2005

Madame Isabelle DEFROCOURT
directrice d'une fédération d'associations viticoles
41700 SASSAY
Chevalier 31/01/2013

Monsieur Christophe DEGUEURCE
directeur général d'enseignement supérieur agricole public auprès de l'école nationale vétérinaire 
d'Alfort
94440 MAROLLES-EN-BRIE
Chevalier 14/07/2019

Monsieur Thierry DELDICQUE
ingénieur des ponts, des eaux et des forêts auprès du secrétariat général
95220 HERBLAY
Chevalier 31/01/2017

4



Madame Suzanne DELSOUT
attachée d'administration de classe normale auprès du secrétariat général
93100 MONTREUIL
Chevalier 31/07/2018

Madame Raymonde DIGAIRE
ancienne exploitante agricole
95450 SERAINCOURT
Chevalier 14/01/1991

Monsieur Sylvie DOUCE
directrice d'un domaine viticole, ancienne créatrice et directrice du salon du chocolat
33360 LIGNAN-DE-BORDEAUX

Monsieur François DUCOLOMB
ancien président du syndicat des forestiers de l'Ain
01960 PERONNAS
Chevalier 29/01/1996

Monsieur Didier DUFOSSE
agent technique principal auprès de l'office français de la biodiversité
28480 ARGENVILLIERS
Chevalier 15/07/2013

Madame Cathy DUFOUR
inspectrice de santé publique vétérinaire
62000 ARRAS
Chevalier 31/01/2016

Madame Agnès DUYCK
ancienne exploitante agricole
14400 VAUX-SUR-AURE
Chevalier 15/03/1988

Monsieur Christophe FOTRE
ingénieur général des ponts, des eaux et des forêt de classe exceptionnelle auprès de l'office 
national des forêts
54130 DOMMARTEMONT
Chevalier 31/07/2018

Madame Marie-José FRAISSEIX
exploitante agricole
87130 CHATEAUNEUF LA FORET
Chevalier 30/07/1999

Monsieur Pierre FRENDO
professeur d'université en physiologie végétale
06510 CARROS
Chevalier 31/01/2006

5



Monsieur Olivier FRULEUX
exploitant agricole
36200 MOSNAY
Chevalier 15/07/2013

Monsieur Hervé GAILLARD
technicien de recherche auprès de l'institut national de recherche pour l'agriculture, l'alimentation 
et l'environnement
45190 BEAUGENCY

Madame Brigitte GALLOIS
spécialiste d'activités récréatives et de loisirs
57100 THIONVILLE

Monsieur Henri GAUSSEN
vigneron
83740 LA CADIERE D'AZUR
Chevalier 15/03/1988

Madame Françoise GION
directrice-animatrice d'un atelier agricole
02450 LAVAQUERESSE
Chevalier 26/07/1996

Monsieur Eric GOSSELIN
attaché principal d'administration auprès de l'agence de services et de paiement
87570 RILHAC RANCON
Chevalier 14/07/2016

Monsieur Patrick GOURY
chef de mission auprès de l'agence de services et de paiement
97490 SAINTE CLOTILDE
Chevalier 14/07/2016

Madame Stéphanie HEIN
meilleure ouvrière de France en boucherie
37250 VEIGNE

Monsieur Marc HERVOUET
Président de la Confédération des grossistes de France
94160 SAINT-MANDÉ

Madame Laurence IMPERIALE
viticultrice
33220 SAINT-QUENTIN-DE-CAPLONG
Chevalier 15/07/2015

6



Madame Sylvie ISSANCHOU
directrice de recherche à l'INRA
21000 DIJON
Chevalier 31/07/2017

Monsieur François JACQUES
exploitant agricole
54620 HAN-DEVANT-PIERREPONT
Chevalier 27/07/1998

Monsieur Jérôme JAMINON
ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement auprès de l'office national des forêts
60350 PIERREFONDS
Chevalier 31/01/2019

Monsieur Cyril KAO
ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts à la direction générale de l'enseignement et de 
la recherche
91300 MASSY
Chevalier 31/07/2017

Monsieur Charles KLEIBER
ancien exploitant agricole agricole en polyculture-élevage
67660 BETSCHDORF
Chevalier 25/07/1994

Monsieur Michel KREMER
ancien président-directeur général d'une entreprise de pâtisserie industrielle
36200 ARGENTON-SUR-CREUSE
Chevalier 31/01/2016

Madame Françoise LABOUBEE
ancienne exploitante agricole
47600 FRANCESCAS
Chevalier 31/07/2012

Monsieur Denis LAIRON
directeur de recherche émérite inserm
84160 CUCURON

Madame Véronique LANGLAIS
présidente du syndicat de la boucherie de Paris
75017  PARIS

Monsieur Thierry LANGOUET
encadrement enseignant et formation professionnelle agricole / ICPEF
21600 LONGVIC

Madame Claudine LAVOREL

7



rédactrice en chef adjointe d'un journal agricole
73420 VIVIERS DU LAC
Chevalier 31/01/2015

Monsieur Eric LE FOULER
vice président d'une chambre d'agriculture
56240 PLOUAY
Chevalier 17/07/2006

Madame Frédérique LECOMTE
ingénieure de l'agriculture et de l'environnement hors classe auprès de l'office national des forêts
68400 RIEDISHEIM
Chevalier 15/07/2015

Madame Christelle LEFEVRE
directrice générale déléguée de la laiterie "La Ferme des Peupliers"
76520 BOOS

Monsieur Pascal LEGER
exploitant agricole
41270 CHAUVIGNY-DU-PERCHE
Chevalier 31/01/2015

Madame Claudine LEPETIT
membre d'une fédération départementale de syndicats d'exploitants agricoles
50490 SAINT-SAUVEUR-VILLAGES
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Pierre LESPIAUCQ
ancien exploitant agricole
64390 ORAAS
Chevalier 31/07/2012

Monsieur Bernard LOCQUET
ancien artisan boulanger
95480 PIERRELAYE
Chevalier 31/07/2017

Monsieur Gabriel LONG
chef d'exploitation agricole
13360 ROQUEVAIRE
Chevalier 20/01/1995

Monsieur Benoit LONQUEU
exploitant agricole
41500 MAVES
Chevalier 30/01/2004

8



Monsieur Albert MAILLET
ingénieur général des ponts, des eaux et des forêts de classe exceptionnelle auprès de l'office 
national des forêts
13090 AIX-EN-PROVINCE
Chevalier 31/01/2019

Monsieur Jean-Baptiste MAINSARD
Président d'une association
35120 ROZ-LANDRIEUX
Chevalier 31/01/2006

Monsieur Pierre MARCILLE
président-directeur général de la société d'aménagement foncier et d'établissement rural d'Ile-de-
France
91810 VERT-LE-GRAND
Chevalier 31/07/2000

Monsieur Denis MARIN
ancien exploitant agricole
88330 DAMAS AUX BOIS
Chevalier 15/07/2015

Monsieur Yvan MARTIN
exploitant agricole
70409 PIERRECOURT
Chevalier 31/01/2012

Monsieur Bruno MEREAU
exploitant agricole
37600 DESCARTES
Chevalier 17/07/2006

Madame Sophie MEURIER
adjointe administrative principale auprès de la direction générale de la performance économique 
et environnementale des entreprises
94270 LE KREMLIN-BICETRE
Chevalier 31/01/2001

Monsieur Maurice MEYER
ancien meunier
68000 COLMAR
Chevalier 16/07/2001

Monsieur Pierre MISSIOUX
directeur général d'une société d'aménagement foncier et d'établissement rural
75018 PARIS
Chevalier 31/01/2012

Monsieur Jean-Marc MORICEAU
spécialiste de l'histoire rurale
14000 CAEN

9



Monsieur Jean-Marc MULLER
administrateur d'une société nationale d'horticulture
77760 LARCHANT
Chevalier 31/01/2015

Madame Marie-Claude MUNSCHI
directrice des ressources humaines et de la communication auprès du centre national de la 
propriété forestière
25000 BESANCON
Chevalier 30/01/2004

Madame Cécile PACAUD
exploitante agricole
03110 SAINT-REMY-EN-ROLLAT
Chevalier 31/01/2016

Madame Nathalie PACIOSELLI
gérante d'une société viticole
06200 NICE
Chevalier 15/07/2015

Monsieur Nicolas PAILLOUX
chef d'une exploitation agricole
36100 ISSOUDUN
Chevalier 31/07/2018

Madame Muriel PELIZZA
exploitante agricole
32190 LANNEPAX
Chevalier 31/01/2018

Madame Carole PELLEGRINO
attachée d'administration principale auprès de l'office national des forêts
40180 HEUGAS
Chevalier 31/01/2017

Monsieur François PERREAU
ancien exploitant agricole
18120 MASSAY
Chevalier 30/07/1999

Madame Sylvie PETOLON
exploitante agricole
36400 SAINT CHARTIER
Chevalier 31/01/2015

Monsieur Guy PINDON
ingénieur de la chasse et de la gestion de la faune sauvage auprès d'une fédération de chasseurs
41220 SAINT-LAURENT-NOUAN
Chevalier 15/07/2005

10



Madame Marie Edith PINGET
responsable d'équipe aménagement et environnement dans une chambre départementale 
d'agriculture
74960 ANNECY
Chevalier 15/07/2004

Monsieur Jean-Francois PIOT
président d'une association foncière locale
51170 ROMIGNY
Chevalier 31/01/2007

Monsieur René QUINTLE
ancien viticulteur
68420 HERRLISHEIM-PRES-COLMAR
Chevalier 30/07/1999

Madame Catherine RACE
inspectrice générale de santé publique vétérinaire auprès du secrétariat général
91120 PALAISEAU
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Sébastien RAULO
attaché principal d'administration auprès du secrétariat général
92370 CHAVILLE
Chevalier 15/07/2015

Monsieur Jean-Pierre RENOU
ancien chercheur en génomique fonctionnelle
49460 ECUILLE
Chevalier 14/07/2016

Madame Nathalie ROBIN
vétérinaire à la direction générale de l'alimentation
92190 MEUDON
Chevalier 14/07/2019

Madame Angélique ROFFET
exploitante agricole
36300 POULIGNY SAINT-PIERRE
Chevalier 14/07/2016

Monsieur Bernard ROUBY
viticulteur
66460 MAURY
Chevalier 26/01/1989

Madame Agnès ROUGERIE
responsable d'un bureau à l'institut français du cheval et de l'équitation
19210 SAINT-PARDOUX-CORBIER
Chevalier 14/07/2016

Monsieur Louis-Georges SOLER

11



directeur scientifique adjoint alimentation et bioéconomie auprès de l'institut national de 
recherche pour l'agriculture, l'alimentation et l'environnement
75014 PARIS
Chevalier 31/01/2012

Madame Marie-Claude TONNAIRE
exploitante agricole
39300 LENT
Chevalier 29/01/2010

Monsieur Laurent TORREGROSA
enseignant-chercheur dans le domaine viticole
11200 LUC SUR ORBIEU
Chevalier 31/01/2017

Madame Bénédicte TOULOUSE
secrétaire administrative à la direction générale de l'alimentation
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX
Chevalier 31/07/2017

Madame Roselyne TRAUCHESSEC
secrétaire administratif auprès du secrétariat général
93100 MONTREUIL
Chevalier 31/07/2012

Monsieur Damien TREMEAU-BUSSON
ingénieur des ponts, des eaux et des forêts, directeur de l'école nationale supérieure de formation 
de l'enseignement agricole
31190 MAUVAISIN

Monsieur Stéphane TURBEAUX
exploitant agricole
41400 VALLIERES-LES-GRANDES
Chevalier 31/01/2008

Monsieur Henri VAUVRECY
ancien exploitant agricole
14980 ROTS
Chevalier 16/07/2008

Madame Virginie VEAU
ingénieure des ponts, des eaux et des forêts auprès de l'office national des forêts
77300 FONTAINEBLEAU
Chevalier 29/01/2010

Madame Rhania ZIAD
adjointe administrative principale à la direction générale de l'alimentation
75020 PARIS
Chevalier 31/07/2018

12



Au grade de Chevalier
Madame Josiane ADNOT
fleuriste
94290 VILLENEUVE-LE-ROI

Monsieur Didier AGEZ
directeur innovation recherches de développement auprès d'une chambre d'agriculture
28000 CHARTRES

Madame Maria AIZPURU
technicienne agricole dans une chambre d'agriculture
31200  TOULOUSE

Monsieur David ALESSANDRIA
chef de cuisine
74500 AMPHION LES BAINS

Madame Christelle ALLEZY
cheffe technicienne dans un service vétérinaire d'inspection en abattoir
45170 BOUGY-LEZ-NEUVILLE

Madame Yasmine ALLY
secrétaire administrative de classe exceptionnelle auprès de l'agence de services et de paiement
97400 SAINT-DENIS

Madame Drupa ANGENIEUX
exploitante agricole
97320 SAINT-LAURENT-DU-MARONI

Madame Myriam ANGLARET
ingénieure divisionnaire auprès de l'office national des forêts
21120 DIENAY

Monsieur Jean-Paul ANRES
ancien viticulteur
84190 LAFARE

Madame Nadine ARMAND
responsable adjointe du service d'action sociale dans une mutualité sociale agricole
84400 VILLARS

Madame Marilyne ARMANELLI

13



exploitante agricole
65460 BAZET

Monsieur Patrice AUGUSTE
responsable des relations terrain auprès de l'association générale des producteurs de blé
92140 CLAMART

Monsieur Cédric AURIOL
directeur général d'une société de biotechnologie spécialisée dans l’élevage et la transformation 
d’insectes en protéines de qualité pour l’alimentation animale
31400 TOULOUSE

Monsieur Eric AVINAIN
Conseiller de gestion en patrimoine et retraites
43350 ST PAULIEN

Madame Maïmouna BA
adjointe administrative
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX

Monsieur Géry BAILLIARD
administrateur d'une société équine
61260 VAL-AU-PERCHE

Madame Marjorie BANYULS
exploitante agricole
66600 ESPIRA DE L'AGLY

Monsieur Francis BARBE
exploitant agricole
88130 UBEXY

Madame Véronique BARBE
exploitante agricole
88130 UBEXY

Monsieur Bernard BARBEAU
président d'une association syndicale autorisée de défense des forêts contre l’incendie
33160 SAINT-AUBIN-DE-MEDOC

Madame Cécile BARBIER
ancienne directrice adjointe dans un établissement d'enseignement agricole privé

14



62114 SAINS-EN-GOHELLE

Madame Brigitte BARRIERE
administratrice de la fédération nationale des jardins familiaux et collectifs
45400 FLEURY-LES-AUBRAIS

Madame Nathalie BASTELICA
maraîchère en agriculture biologique
32400 VERLUS

Monsieur Louis BATAILLE
fondateur et directeur d'une biscuiterie
78121 CRESPIERES

Monsieur Matthieu BAUDRILLER
exploitant agricole
31350 ESCANECRABE

Monsieur Max BAUER
horticulteur-paysagiste
83400 HYERES

Madame Clotilde BAYLE
ingénieure en chef des ponts, des eaux et des forêts auprès de l'office natioanal des forêts
10000 TROYES

Madame Bénédicte BELAIZI
inspectrice sécurité sanitaire des aliments auprès d'une direction départementale
80090 AMIENS

Madame Géraldine BELLAY
technicienne supérieure dans une direction départementale de la protection des populations
60240 LATTAINVILLE

Monsieur Benoît BELLET
attaché principal d'administration auprès d'une direction départemental
36160 POULIGNY SAINT-MARTIN

Madame Caroline BENOIST
directrice adjointe d'une direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de la 
protection des populations
31180 CASTELMAUROU

15



Monsieur Laurent BERGER
ingénieur de l'agriculture et de l'environnement auprès de l'office national des forêts
57100 THIONVILLE

Monsieur Alain BERTHELOT
expert populiculture
21700 MEUILLEY

Madame Anne-Charlotte BERTRAND
sous-préfète
72100 LE MANS

Madame Roselyne BIEULES
comptable-conseil au sein d'un réseau mutualiste de conseil spécialisé dans l'agriculture
66430 BOMPAS

Monsieur Olivier BIHEL
exploitant agricole
50340 BRICQUEBOSQ

Monsieur Guillaume BINET
chef d'un service départemental auprès de l'office français de la biodiversité
50660 TRELLY

Monsieur Thierry BISSON
technicien de production légumière au sein d'un groupe coopératif agricole et agroalimentaire
50530 DRAGEY-RONTHON

Madame Florence BITAULD
exploitante agricole
11350 ROUFFIAC DES CORBIERES

Madame Martine BLANCHET-BERTIN
secrétaire d'une fédération départementale de chasseurs
50860 MOYON-VILLAGES

Madame Régine BLANQUET
assistante dans une chambre d'agriculture
81380 LESCURE D'ALBIGEOIS

16



Madame Catherine BODIN
secrétaire administrative de classe exceptionnelle auprès de l'office national des forêts
35360 MONTAUBAN-DE-BRETAGNE

Monsieur Julien BONDOT
agent de maîtrise auprès de l'office national des forêts
97190 GOSIER

Madame Annie BONDOUX
cogérante d'une entreprise familiale de travaux publics
03500 CHATEL-DE-NEUVRE

Monsieur Thierry BONHOMME
directeur d'une société de fabrication de vêtements à base de chanvre
64500 ST-JEAN-DE-LUZ

Monsieur Benoît BONIZZONI
président du syndicat des producteurs de Rocamadour
46500 ALVIGNAC

Madame Sophie BONNERY
présidente d'une mutualité sociale agricole
11290 MONTREAL

Monsieur Fabrice BOREL
exploitant agricole
05260 FOREST-SAINT-JULIEN

Monsieur Jean-Luc BOSIO
ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts auprès de l'institut agro Montpellier
34820 TEYRAN

Monsieur Jean-François BOUDIN
technicien supérieur en chef auprès de la préfecture de police
93410 VAUJOURS

Monsieur Jean-Charles BOUIN
technicien supérieur d'études et de fabrications dans un centre médical des armées
29200 BREST

17



Madame Caroline BOUISSEL
directrice d'un groupement de défense sanitaire
70000 VELLEFAUX

Monsieur Frédéric BOURGADE
sous-officier dans une cellule expertise du péril animalier
30300 BEAUCAIRE

Monsieur Laurent BOURHIS
professeur certifié de l'enseignement agricole
40300 CAGNOTTE

Madame Manoële BOUTIN
chargée de mission dans une chambre d'agriculture
66100 PERPIGNAN

Monsieur Bernard BOUTTE
ingénieur de l'agriculture et de l'environnement dans une direction régionale de l'alimentation, de 
l'agriculture et de la forêt
84130 LE PONTET

Madame Colette BOVE
ancienne vice-présidente d'une agence bancaire agricole locale
02220 BRAINE

Madame Maryse BRANCOURT
directrice de recherche auprès de l'institut national de recherche pour l'agriculture, l'alimentation 
et l'environnement
80200 MONCHY LAGACHE

Monsieur Alain BRARD
exploitant agricole
35610 TRANS LA FORET

Madame Sophie BRARD-BLANCHARD-LAGUERRE
gérante d'une entreprise viticole familiale
16100 BOUTIERS-SAINT-TROJAN

Monsieur Yves BREGERAS
exploitant agricole
87110 LE VIGEN

18



Monsieur Nicolas BRENELIERE
chef de cuisine et membre de l'association eurotoques France
75017  PARIS

Monsieur Antoine BRETON
régisseur de la forêt de Marchenoir
41370 MARCHENOIR

Madame Axelle BRETON
attachée principale d'administration à la direction générale de la performance économique et 
environnementale des entreprises
75015  PARIS

Madame Denise BRETON
responsable de service dans une fédération départementale de chasseurs
41350 SAINT-GERVAIS-LA-FORET

Monsieur Marc BRIZION
ancien paysagiste
37100 TOURS

Monsieur Thierry BROSSARD
ouvrier viticole
33620 CEZAC

Madame Isabelle BROSSIER
attachée principale
59000 LILLE

Madame Nathalie BRUN
exploitante agricole
03120 ISSERPENT

Madame Aline BUFFO
conseillère libérale en agronomie viticole
33500 LES BILLAUX

Monsieur Bernard BURTSCHY
journaliste, écrivain et dégustateur international de vins
33350 SAINT-PEY-DE-CASTETS

19



Monsieur Gilles CABART
agriculteur et président départemental d'un syndicat agricole
03370 MESPLES

Madame Laurence CADET
cheffe technicienne auprès de l'institut français du cheval et de l'équitation
49650 ALLONNES

Monsieur Guillaume CAFFIN
fondateur et dirigeant d'une biscuiterie
78121 CRESPIERES

Monsieur Christian CALIFANO
actionnaire d'un domaine viticole
13170 LES PENNES MIRABEAU

Monsieur Raphaël CALLES GOMEZ
président d'un syndicat départemental d'apiculteurs
65150 MAZERES-DE-NESTE

Madame Marie-Pascale CAMPA
présidente d'une confrérie bachique
32700 MARSOLAN

Monsieur Dominique CAMPERGUE
professeur de cuisine
46090 TRESPOUX RASSIELS

Monsieur Eric CANTET
gendarme spécialisé dans la lutte contre les atteintes à l'environnement et à la santé publique
97351 MATOURY

Madame Nathalie CANTIN
attaché administratif hors classe auprès de l'office national des forêts
37540 SAINT-CYR-SUR-LOIRE

Madame Sylviane CAPPELAERE
responsable commerciale-marketing-vision dans une chambre d'agriculture
55000 BAR LE DUC

20



Madame Alice CASSANY
présidente d'une société hippique
47360 PRAYSSAS

Madame Danielle CAZENEUVE
ancienne secrétaire de direction dans un institut régional de la qualité agroalimentaire
31350 CIADOUX

Madame Marie Thérèse CEROTTI
présidente d'une maison familiale rurale
55150 DAMVILLERS

Monsieur Sébastien CHABAL
viticulteur
30131 PUJAUT

Monsieur Thibaut CHAMPAGNOL
chef technicien auprès du secrétariat général
92000 NANTERRE

Monsieur Pierre-Henri CHANQUOI
exploitant agricole
24120 TERRASSON

Monsieur Etienne CHAPELANT
ingénieur de l'agriculture et de l'environnement auprès de la direction de la performance 
économique et environnementale des entreprises
78420 CARRIERES-SUR-SEINE

Madame Marie-Pierre CHARIGNON
ancienne exploitante agricole
26300 ALIXAN

Monsieur Maurice CHARRIER
ancien exploitant agricole
49400 SAINT-HILAIRE-SAINT-FLORENT

Monsieur Michel CHARRIER
chef technicien auprès de l'institut du cheval et de l'équitation
85480 BOURNEZEAU

21



Monsieur Alain CHARTIER
glacier-chocolatier
56450 THEIX

Madame Aurélie CHASSAGNE
ingénieur de recherche auprès de l'institut agro Montpellier
34570 VAILHAUQUES

Monsieur Daniel CHATARD
exploitant agricole
87110 LE VIGEN

Monsieur Jérôme CHAUR
ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement auprès du secrétariat général
31200  TOULOUSE

Monsieur Fabien CHEVALIER
directeur d'une entreprise familiale spécialisée dans la production de foie gras
40500 MONTAUT

Monsieur Patrick CHEVRIER
ancien marin-pêcheur
17410 ST-MARTIN-DE-RE

Monsieur Michel CHRISTOPHE
président d'une association pour l’environnement et du développement durable
54770 AMANCE

Madame Corinne CIERCO
directrice du groupement de défense sanitaire de Meurthe et Moselle
54113 MOUTROT

Monsieur Stéphane CLAUDE
ingénieur divisionnaire auprès de l'office national des forêts
21200 BEAUNE

Monsieur Daniel COFFINET
ancien directeur d'un groupe commercial d'un établissement bancaire agricole
51000 CHALONS-EN-CHAMPAGNE

Monsieur Bertrand COIFFARD
attaché principal d'administration de l'état auprès de l'agence de services et de paiement

22



63110 BEAUMONT

Madame Patricia COLARDELLE
secrétaire administrative dans une direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la 
forêt
51130 GERMINON

Madame Sylvie COLAS
porte-parole départementale de la confédération paysanne

Monsieur Didier COLY
chef de cuisine
75014 PARIS

Monsieur Daniel CONDAT
exploitant agricole
63230 MONTFERMY

Monsieur Éric CONSTANTIN
ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts auprès de l'office national des forêts
33520 BRUGES

Madame Christelle CONTESSE
exploitante agricole
59440 BOULOGNE SUR HELPE

Madame Françoise CONTET
ancienne présidente des entrepreneurs de travaux agricoles de Bourgogne
70700 FRASNE-LE-CHATEAU

Monsieur Alain COQUEMER
directeur général d'une chambre d'agriculture
63270 SALLEDES

Monsieur Jean Paul CORNET
vice président d'un syndicat départemental de chevaux de trait
15190 SAINT SATURNIN

Madame Roseline CORREGER
ancienne exploitante agricole
65670 LASSALES

23



Madame Nathalie COTTIN
secrétaire administratif auprès de l'agence de services et de paiements
87700 SAINT-YRIEIX-SOUS-AIXE

Madame Huguette COUCHOT
secrétaire administrative auprès du secrétariat général
93200 SAINT-DENIS

Madame Célia COUDERC
responsable de deux maisons des vins
41700 CHEVERNY

Madame Nathacha COUETIL
enseignante dans un établissement d'enseignement agricole public
50870 TIREPIED

Monsieur Alain COURAGE
chef de service adjoint auprès de l'agence de services et de paiement
92380 GARCHES

Monsieur Stéphane COURTOIS
proviseur d'un établissement d'enseignement agricole
47600 NERAC

Madame Clémentine COUSSAU
cheffe de cuisine
40140 MAGESCQ

Madame Bénédicte CRETIN
ingénieure divisionnaire des travaux publics de l'état dans une direction départementale des 
territoires
71000 MACON

Madame Catherine CURIOZ
assistante de direction dans une fédération départementale de syndicats d'exploitants agricoles
73410 LA BIOLLE

Madame Nathalie D'HURIEL BARTILLAT
exploitante agricole et maire d'une commune rurale

24



18150 APREMONT-SUR-ALLIER

Madame Stéphanie DARNAL
cheffe technicienne à la direction générale de l'alimentation
92170 VANVES

Monsieur Christophe DAVID
directeur général délégué d'une école d'ingénieurs en agronomie, agroalimentaire et 
environnement
38080 SAINT-MARCEL-BEL-ACCUEIL

Madame Sophie DAVID
cadre contractuel de droit privé auprès de l'office national des forêts
77300 FONTAINEBLEAU

Madame Stéphanie DE BOUARD-RIVOAL
présidente-directrice générale d'un domaine viticole et agricole familial
33350 FLAUJAGUES

Monsieur Jérôme DE BUSSAC
promoteur d'une race canine
75017  PARIS

Madame Agnès DE LA HAYE SAINT HILAIRE
co-présidente d'un groupement forestier
87510 PEYRILHAC

Monsieur Roland DE LARY DE LATOUR
directeur général du centre national de la propriété forestière
33800 BORDEAUX

Monsieur Marc DE MARIA
chef technicien de l'environnement auprès de l'office français de la biodiversité
41100 VENDOME

Monsieur Olivier DE SCHONEN
président d'un syndicat départemental et d'une fédération régionale de la propriété privée rurale
28220 CLOYES LES TROIS RIVIERES

Madame Nathalie DEBAIN
exploitante agricole
63200 RIOM

25



Monsieur Hervé DEBARRE
exploitant agricole
62910 BAYENGHEM-LES-EPERLECQUES

Monsieur Yves DEBONO
exploitant agricole
18140 LUGNY-CHAMPAGNE

Madame Anne DECONCHAT
exploitante agricole
87110 LE VIGEN

Monsieur Arnaud DELACOUR
président du groupement interprofessionnel pour la valorisation de la pomme de terre
02200 SOISSONS

Monsieur Jacques DELAMOTTE
lieutenant de louveterie
95520 OSNY

Monsieur Olivier DELAPRISON
cadre technique auprès de l'office national des forêts
84570 BLAUVAC

Madame Lucie DELBARRE
présidente d'une fédération départementale de syndicats d'exploitants agricoles
62350 BUSNES

Monsieur Denis DELECROIX
vice-président de la fédération nationale du bois
59173 BLARINGHEM

Madame Caroline DELEPIERRE PIAT
présidente d'une société de services d"aménagement paysager
59223 RONCQ

Madame Delphine DELHOUME
technicienne supérieure auprès de l'agence de services et de paiement
87220 AUREIL

26



Monsieur René DELHOURS
ancien exploitant agricole
82240 SAINT-GEORGES

Madame Camille DELPOUX
directrice générale au sein d'une société spécialisée dans la recherche et le développement de 
produits
35780 RICHARDAIS

Monsieur Ludovic DELPRAT
sous officier chef de peloton de formation équestre
49400 DISTRE

Monsieur François-Xavier DEMAISON
comédien et viticulteur
75006 PARIS

Madame Christelle DEMARNE
secrétaire administratif
54570 FOUG

Madame Marie DERISSON
ingénieure de l'agriculture et de l'environnement auprès de la direction générale de l'alimentation
77500 CHELLES

Madame Hélène DESCHAMPS
technicienne chef vétérinaire et alimentaire dans une direction départementale de la protection 
des populations
69780 MIONS

Monsieur Xavier DESOUCHE
exploitant agricole
16410 FOUQUEBRUNE

Monsieur Marc DEULOFEU
exploitant agricole
66730 PRATS DE SOURNIA

Monsieur Frédéric DEVAUTOUR
enseignant en mention complémentaire sommellerie dans un lycée hôtelier
16000 ANGOULÊME

27



Madame Nadine DHIERSAT
viticultrice
16170 ROUILLAC

Monsieur Alain DI STEFANO
président d'un club de colombophilie
47300 VILLENEUVE-SUR-LOT

Monsieur Moctar DIABY
ingénieur de recherche auprès du secrétariat général
91790 BOISSY-SOUS-SAINT-YON

Madame Djoher DJOUDER
contractuelle auprès de l'agence de services et de paiements
95100 ARGENTEUIL

Madame Florence DOAT-MATROT
directrice de la communication dans un groupe agro-industriel français spécialisé dans les huiles 
et protéines végétales
75014 PARIS

Monsieur James DOISEAU
artisan boucher
37150 BLERE

Monsieur Gérard DORE
président d'une section départementale d'anciens exploitants agricoles au sein d'une fédération 
syndicale
56430 SAINT-BRIEUC-DE-MAURON

Monsieur Patrick DOUHAIN
exploitant agricole
70360 AROZ

Madame Marie DOYEN
technicienne en charge de l'éducation à la nature dans une fédération départementale de chasseurs
41200 MILLANCAY

Madame Armelle DREANO
enseignante dans un établissement d'enseignement agricole privé
56230 MOLAC

28



Monsieur Jean DROUHARD
directeur d'une maison rurale
70000 VILLIERS LE SEC

Madame Marie DROZ-VINCENT
exploitante agricole
25650 LA LONGEVILLE

Monsieur Hugues DUBOSCQ
propriétaire viticole et négociant en vins
33180 SAINT-ESTEPHE

Monsieur Pascal DUCHENE
ingénieur de l'agriculture et de l'environnement hors classe
55000 BAR-LE-DUC

Monsieur Jean-Luc DUCHIER
exploitant agricole
23170 NOUHANT

Madame Géraldine DUCOGNON POINT
directrice clientèle chez un négociant en vin
69910 VILLIE-MORGON

Monsieur Patrice DUCRET
professeur certifié de l'enseignement agricole
25170 SAUVAGNEY

Monsieur Sylvain DUCROUX
ingénieur de l’agriculture et de l’environnement hors classe auprès de l'office national des forêts
77630 SAINT-MARTIN-EN-BIERE

Madame Florence DUGAST
inspectrice en chef de santé publique vétérinaire auprès de l'agence de services et de paiement
44850 LIGNE

Madame Christine DUMONT
exploitante agricole
14570 SAINT-REMY-SUR-ORNE

Monsieur Eric DUMONTET

29



secrétaire général du syndicat des sylviculteurs du sud-ouest
33290 LE PIAN-MEDOC

Monsieur Jean-Luc DUNOYER
directeur de projet au sein du conseil nationale de l'industrie
94100 SAINT-MAUR

Monsieur Etienne DUPONT
directeur d'un domaine cidricole
14000 CAEN

Monsieur Christophe DUPRAT
responsable d'équipe à l'institut français du cheval et de l'équitation
19230 SAINT SORNIN LAVOLPS

Monsieur Alain DUPUIS
responsable de culture dans une entreprise agricole de production de semences
59320 EMMERIN

Madame Nathalie ESCOFFIER
cheffe d'exploitation
13090 AIX-EN-PROVENCE

Madame Hélène EZANNO
exploitant agricole
56600 LANESTER

Madame Claudine FACCI
exploitante agricole
47320 BOURRAN

Monsieur Jacques FACY
Gérant de restaurants de collectivités
43230 PAULHAGUET

Madame Marie-Françoise FAGOTIN
secrétaire administrative de classe exceptionnelle auprès de l'agence de services et de paiement
97129 LAMENTIN

Monsieur Jean-Luc FALLER
officier de gendarmerie, chef d'escadron de la garde républicaine

30



75012 PARIS

Monsieur Jaïro FANDINO-MARIN
consultant dans le domaine de la production de bananes
97170 PETIT BOURG

Monsieur Baghdad FARKHANI
professeur auprès d'un lycée d'enseignement et de recherche
23150 SAINT-MARTIAL-LE-MONT

Madame Pascale FAURE
secrétaire administrative auprès du secrétariat général
92170 VANVES

Madame Edith FAVIER
oléicultrice
13520 MAUSSANE-LES-ALPILLES

Madame Christine FLAUD
exploitante agricole
05000 GAP

Monsieur Franck FORTIER
boulanger formateur-démonstrateur
44230 SAINT-SEBASTIEN-SUR-LOIRE

Monsieur Julien FOSSEY
gérant d'un centre équestre
14310 LANDES SUR AJON

Madame Vanessa FOSSEY
gérante d'un centre équestre
14310 LANDES SUR AJON

Monsieur Yvan FOUCHE
inspecteur divisionnaire des finances publiques auprès de l'office national des forêts
94800 VILLEJUIF

Madame Eléonore FOURNAISE
exploitante agricole
08260 LAVAL D'ESTREBAY

31



Monsieur Joseph FOXONET
propriétaire d'un domaine arboricole
66380 PIA

Madame Delphine FROEHLY
directrice adjointe d'un établissement public local d'enseignement et de formation professionnelle
agricoles
56660 SAINT JEAN BREVELAY

Madame Caroline FURSTOSS
sommelière
68150 RIBEAUVILLÉ

Madame Laetitia GABORIT
meilleur ouvrier de France, fromager affineur
64360 LUCQ-DE-BEARN

Madame Séverine GABRIAC
exploitante agricole
57670 ALBESTROFF

Monsieur Alexandre GABRIEL
créateur d'un groupe international spécialisé dans l'élaboration et la distribution de cognac et 
spiritueux
92100 BOULOGNE-BILLANCOURT

Madame Pierrette GAILLARD
assistante au sein d'une coopérative agricole
55100 VACHERAUVILLE

Monsieur Arnaud GAILLOT
président des jeunes agriculteurs
25360 BOUCLANS

Monsieur Olivier GARNIER
secrétaire administratif auprès de l'agence de services et de paiement
87570 RILHAC-RANCON

Monsieur Hervé GARRIGUE
ingénieur en charge de la restauration dans un centre hospitalier
40230 BENESSE-MAREMNE

32



Madame Anne-Laure GAUMET
cheffe d'exploitation
70500 BOUGEY

Monsieur Frédéric GAUMONT
adjoint à une cheffe de mission au secrétariat général
75012 PARIS

Madame Agnès GAUSSEN
vigneronne
83740 LA CADIERE D'AZUR

Monsieur Rémi GAUTHIER
président de la confrérie de la volaille de Bresse
39570 COURLAOUX

Monsieur Gérard GAUTIER
président d'une fédération départementale de syndicats de forestiers privés de France
13120 GARDANNE

Madame Magali GAYERIE
exploitante agricole
24210 SAINT-RABIER

Madame Camille GENEVRIEZ
ingénieure de l'agriculture et de l'environnement auprès de la direction générale de l'alimentation
28410 BU

Madame Monique GENOT
conductrice de travaux auprès de l'office national des forêts
39700 AMANGE

Monsieur Pascal GENTY
technicien forestier auprès de l'office national des forêts
20259 OLMI CAPPELLA

Madame Magali GEORGE-KIENLEN
gestionnaire d'un établissement d'enseignement agricole
47600 NERAC

Monsieur Gérard GEORGET

33



secrétaire administratif auprès de l'agence de services et de paiement
87000 LIMOGES

Madame Muriel GERARD
secrétaire administrative au sein de l'institut français du cheval et de l'équitation
24390 BADEFOLS D'ANS

Madame Christine GERARDIN
attachée principale d'administration de l'état auprès de l'agence de services et de paiement
63115 MUR-SUR-ALLIER

Madame Chantal GERAUD
responsable d'un département budgétaire et financier au sein de l'institut français du cheval et de 
l'équitation
19130 VIGNOLS

Madame Marylin GOMEZ
ingénieure de l'agriculture et de l'environnement auprès du secrétariat général
95350 SAINT-BRICE-SOUS-FORET

Madame Anne-Marie GONTHIER
agricultrice et présidente du conseil d'administration d'un lycée agricole
71240 JUGY

Monsieur Ambroise GRAFFIN
directeur d'agence auprès de l'office national des forêts
77760 ACHERES-LA-FORET

Madame Isabelle GRANIER
co-exploitante agricole
81630 SALVAGNAC

Monsieur Thomas GRANSAGNE
attaché d'administration de l'état auprès du ministère de l'agriculture et de la souveraineté 
alimentaire
87170 ISLE

Madame Stéphanie GRAS LAVIGNE
exploitante agricole
05800 AUBESSAGNE

Madame Aurélie GROIZELEAU

34



exploitante agricole
17230 MARANS

Madame Aurélie GROS
technicienne forestière principale auprès de l'office national des forêts
39110 THESY

Monsieur Jacques GROSMAN
ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts dans une direction régionale de l’alimentation, 
de l’agriculture et de la forêt
69001 LYON

Madame Ingrid GRUYER
contractuelle auprès de l'Ecole nationale vétérinaire d'Alfort
93100 MONTREUIL

Monsieur Michel GUEIRARD
ancien président d'une société spécialisée dans le secteur d'activité des intermédiaires du 
commerce en matières premières agricoles et animaux vivants
83260 LA CRAU

Madame Laurence GUEIT
exploitante agricole et trésorière de la fédération nationale des éleveurs de chèvres
30580 FONS-SUR-LUSSAN

Madame Caroline GUELON
responsable communication, juridique, ressources humaines dans une société organisant des 
foires, salons professionnels et congrès
63550 PALLADUC

Monsieur David GUENARD
technicien forestier territorial auprès de l'office national des forêts
38580 LA CHAPELLE-DU-BARD

Madame Estelle GUERIN
exploitante agricole
28800 VILLIERS ST ORIEN

Monsieur José GUERVEL
pépiniériste
44483 CARQUEFOU CEDEX

35



Monsieur Robert GUILLAUME
vice président d'une association syndicale
13280 ARLES

Madame Marie-Line GUILLEMAND
exploitante agricole
66400 REYNES

Madame Marjorie GUILLON
ingénieure de l'agriculture et de l'environnement auprès de l'office national des forêts
38960 SAINT-ETIENNE-DE-CROSSEY

Monsieur Gérard GUYON
directeur d'une fédération régionale des maisons familiales rurales
45480 OUTARVILLE

Monsieur Pierre GUYOT DE VILLENEUVE
sylviculteur
75017  PARIS

Madame Baraka HARIBOU
secrétaire administrative de classe supérieure dans une direction de l'alimentation, de 
l’agriculture et de la forêt
97600 MAMOUDZOU

Monsieur Imanol HARINORDOQUY
restaurateur
64200 BIARRITZ

Madame Pascale HARNAIS
attachée d'administration principale auprès de l'office national des forêts
75020 PARIS

Monsieur Jean Marc HEGE
gérant d'une exploitation agricole
67160 WISSEMBOURG

Madame Carole HEILIGENSTEIN
membre d'une foire agricole et viticole locale
10110 BAR-SUR-SEINE

Monsieur Patrick HELBLING

36



vice-président départemental d'aviculteurs
67140 STOTZHEIM

Monsieur Franck HENRI
professeur de lycée professionnel agricole
45270 BELLEGARDE

Monsieur Stéphane HOARAU
conducteur de travaux auprès de l'office national des forêts
97411 BOIS-DE-NEFLES-SAINT-PAUL

Madame Florence HOLLEBECQUE
directrice du groupement d'intérêt public-centre de ressources sur le pastoralisme et la gestion de 
l'espace
65310 LALOUBERE

Madame Christine HORNBERGER
technicienne principale dans un service vétérinaire d'inspection en abattoir
45400 FLEURY-LES-AUBRAIS

Madame Sabine HOUOT
directrice de recherche auprès de l'nstitut national de recherche pour l'agriculture, l'alimentation 
et l'environnement.
78000 VERSAILLES

Monsieur Jean-Pierre HUYGEN
trésorier dans un syndicat agricole
80450 CAMON

Monsieur Gérald IDELON
exploitant agricole
26420 SAINT-MARTIN-EN-VERCORS

Madame Laurence IMBERDIS
secrétaire administrative de classe exceptionnelle auprès de l'office national des forêts
81090 LAGARRIGUE

Madame Annie INGRAO
vétérinaire en chef
13600 CEYRESTE

Monsieur Edouard JACOMET

37



ingénieur des ponts, des eaux et des forêts auprès de l'office national des forêts
75006 PARIS

Madame Christiane JACQUET
maraîchère et arboricultrice fruitière
69540 IRIGNY

Monsieur Denis JAMET
exploitant agricole
18340 SOYE-EN-SEPTAINE

Madame Nelly JANIER-DUBRY
agent de développement cynégétique
02360 COINGT

Monsieur Louis JANNIERE
exploitant agricole en production laitière
50420 DOMJEAN

Monsieur Jean-Pierre JEGOU
ancien docteur vétérinaire
75015  PARIS

Monsieur Anthony JELONCH
directeur général d'une entreprise spécialisée dans la production de bois de chauffage
32290 MARGOUET-MEYMES

Monsieur Pierre JOAN
ancien exploitant agricole
62370 SAINT-FOLQUIN

Madame Marie JORIO
ingénieure de l'Ecole nationale des ponts et chaussées
93500 PANTIN

Monsieur Olivier JOUFFRE
chef jardinier adjoint
24390 NAILHAC

Madame Véronique JOUHANNET
exploitant agricole

38



36170 PARNAC

Monsieur Christian JOUVENTE
président d'une caisse locale d'un établissement bancaire agricole
15320 VAL D'ARCOMIE

Madame Johann KELLER
cadre technique auprès de l'office national des forêts
25290 EPEUGNEY

Monsieur Nicolas KENEDI
président de sociétés et fondateur du club de la casserole
92100 BOULOGNE-BILLANCOURT

Monsieur Jean KIREN
secrétaire administratif auprès de l'agence de services et de paiement
91300 MASSY

Madame Laure KUKOVICIC
secrétaire administrative auprès de l'office national des forêts
03340 SAINT-GERAND-DE-VAUX

Madame Aude LABESSE
exploitante agricole
36400 CHASSIGNOLLES

Madame Audrey LAC
exploitante agricole
15700 CHAUSSENAC

Monsieur Sébastien LAC
exploitant agricole
15700 CHAUSSENAC

Madame Claire LACROIX
présidente d'une entreprise familiale leader européen des emballages légers en bois
39220 LES ROUSSES

Madame Lucie LAFFORGUE
présidente départementale du mouvement de défense des exploitants familiaux

39



32450 AURIMONT

Monsieur Gilles LAGACHE
directeur général associé d'une entreprise d'importation de fruits et légumes spécialisée dans la 
contre-saison
75014 PARIS

Madame Véronique LAMARQUE-LABAT
assistante administrative établissements de l'élevage dans une chambre d'agriculture
40000 MONT-DE-MARSAN

Monsieur Pierre LANDABURU
chef technicien de l'environnement auprès de l'office français de la biodiversité
65360 VIELLE-ADOUR

Monsieur René LAPREVOTE
exploitant agricole
70500 VENISEY

Madame Iréna LARKAN
assistante activité travaux auprès de l'office national des forêts
97421 LA RIVIERE

Madame Hélène LARRIEU
directrice d'un organisme de défense et de gestion de vins AOC
33112 SAINT-LAURENT-MEDOC

Monsieur Thierry LARRIVIERE
sylviculteur
40370 RION-DES-LANDES

Monsieur Jean-Yves LASBLEIZ
brigadier en unité canine
14120 MONDEVILLE

Madame Véronique LAUNAY
secrétaire administrative auprès de l'agence de services et de paiement
92220 BAGNEUX

Monsieur Pierre LAUQUIN
créateur d'une association d'amateurs de matériels agricoles anciens
71130 NEUVY-GRANDCHAMP

40



Madame Marie Thérèse LAURENT
ancienne exploitante agricole
15500 MASSIAC

Monsieur Pierre LAURI
ingénieur de recherche auprès de  l'institut national de recherche pour l'agriculture, l'alimentation 
et l'environnement.
34170 CASTELNAU-LE-LEZ

Monsieur Vincent LE DOUAREC
chef de cuisine
78490 LE TREMBLAY-SUR-MAULDRE

Monsieur André LE GALL
directeur du département production après de l'institut de l'élevage
35650 LE RHEU

Monsieur Patrick LE GOUX
conseiller agricole
23000 GUERET

Madame Julie LE ROUX
cheffe d'une distillerie
14550 BLAINVILLE-SUR-ORNE

Madame Réjane LE TINEVEZ
directrice générale d'une filiale de  l'institut national de recherche pour l'agriculture, 
l'alimentation et l'environnement
92330 SCEAUX

Madame Véronique LEBREC BOUILLE
cheffe technicienne dans une direction départementale de l'emploi, du travail, des solidarités et de
la protection des populations
10320 CRESANTIGNES

Monsieur Pascal LEBRET
associé fondateur d'un cabinet de conseil spécialisé dans les filières alimentaires, la santé et le 
bien-être animal
32120 SARRANT

Madame Jocelyne LEBRETON

41



technicienne supérieure auprès de l'agence de services et de paiement
35120 DOL-DE-BRETAGNE

Monsieur Pascal LEDUC
géomètre expert dans les travaux fonciers
02100 SAINT-QUENTIN

Monsieur François LEFEVRE
exploitant agricole
50270 SAINT-GEORGES-DE-LA-RIVIERE

Monsieur Jérôme LEFEVRE
technicien supérieur auprès de l'agence de services et de paiement
45400 FLEURY-LES-AUBRAIS

Madame Fabienne LEGEARD
assistante administrative auprès de l'institut du cheval et de l'équitation
61310 LE BOURG SAINT-LEONARD

Madame Mélanie LEGER
exploitante agricole
41100 AZE

Monsieur Didier LEGRAND
ancien chef d'entreprise spécialiste des constructions de bâtiments à vocation agricole
50300 SAINT-OVIN

Monsieur Eric LEGRAND
viticulteur
10110 CELLES-SUR-OURCE

Madame Marianne LEGRAND
cheffe technicienne auprès du ministère de l'agriculture
95380 VILLERON

Madame Caroline LELAIDIER
directrice adjointe d'un établissement public local d'enseignement agricole
50200 COUTANCES

Monsieur Louis LEMÉE
ancien exploitant agricole
22490 PLESLIN-TRIGAVOU

42



Monsieur Sylvain LEONARD
ingénieur hors classe auprès de l'office national des forêts
77240 VERT-SAINT-DENIS

Monsieur Jérôme LERBOURG
ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement auprès du secrétariat général
75017  PARIS

Monsieur Christophe LESAGE
directeur général d'une coopérative vinicole
13116 VERNEGUES

Monsieur Olivier LETELLIER
chef de service auprès d'une chambre d'agriculture
97351 MATOURY

Madame Sandrine LETOURNEAU-VANDAELE
Viticultrice
33620 CEZAC

Monsieur Mickael LEVELEUX-WOLTER
ingénieur d'études et développement auprès de l'office national des forêts
95280 JOUY-LE-MOUTIER

Madame Jocelyne LIMET
exploitant agricole
36210 CHABRIS

Madame Isabelle LIMOUSIN
directrice du service des risques, qualité et méthode dans un établissement bancaire agricole
18230 SAINT-DOULCHARD

Monsieur Joël LINTE
ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement auprès de l'office national des forêts
02600 VILLIERS COTTERETS

Madame Thérèse LOISEAU
horticultrice
83260 LA CRAU

43



Madame Monique LONCLE
exploitante agricole
06420 ISOLA

Madame Monique LORBLANCHET
exploitante agricole
46130 PUYBRUN

Madame Alice LORGE
ingénieure de l'agriculture et de l'environnement à la direction générale de la performance 
économique et environnementale des entreprises
75018 PARIS

Madame Christelle LORIN
assistante de direction
28250 DIGNY

Monsieur Martial LOUE
directeur de jardins
02100 SAINT-QUENTIN

Madame Liliane LOUIS
secrétaire d'une association agricole
01000 BOURG-EN-BRESSE

Madame Marion LOUIS
ingénieure divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement à la direction générale de 
l'alimentation
92320 CHATILLON

Monsieur François LUCAS
président régional d'un conseil de chevaux
14910 BENERVILLE SUR MER

Monsieur Jean-Marie LUGNOT
exploitant agricole
36800 NURET-LE-FERRON

Madame Sylvie MAA
ancienne chargée de développement auprès de la mutualité sociale agricole
67100 STRASBOURG

44



Monsieur Philippe MACHEDA
référent national de l'équilibre sylvo-cynégétique
74570 FILLIERE

Madame Françoise MAECHLING
ingénieure en chef de classe exceptionnelle
06560 VALBONNE

Monsieur Xavier MALHERBET
directeur général d'une banque coopérative agricole
25480 MISEREY-SALINES

Madame Célia MALHERE
inspecteur en chef de la santé publique vétérinaire auprès de la direction départementale de la 
protection des populations
37000 TOURS

Monsieur Michel MALLAIT
ancien chef de projet en horticulture dans une chambre d'agriculture
83136 ROCBARON

Monsieur Pierre MALTET
technicien forestier principal auprès de l'office national des forêts
21110 LONGCHAMP

Monsieur Emmanuel MANNOURY
viticulteur
10110 BAR-SUR-SEINE

Monsieur Christophe MANOTTE
cadre technique auprès de l'office national des forêts
10190 PALIS

Madame Marie-Claire MARECHAL
ingénieure divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement auprès de l'office national des 
forêts
39100 DOLE

Madame Sophie MARIANI
secrétaire administratif auprès de l'office national des forêts
94100 SAINT-MAUR-DES-FOSSES

45



Monsieur Fabrice MARIER
exploitant agricole
41200 PRUNIERS-EN-SOLOGNE

Monsieur Guy MARINI
exploitant agricole
47130 CLERMONT-DESSOUS

Monsieur Eric MARINIER
administrateur d'une caisse locale du Crédit Agricole
37270 ATHEE-SUR-CHER

Madame Marie-Jeanne MARION
exploitante agricole
21390 AISY-SOUS-THIL

Madame Maud MAROUSE
attachée principale d'administration de l'état auprès de la direction général de la performance 
économique et environnementale des entreprises
78230 LE-PECQ

Madame Murielle MARQUET
secrétaire administrative au bureau de l'action sanitaire et sociale
75015  PARIS

Monsieur Frédéric MARQUIS
ingénieur de l'agriculture et de l'environnement auprès du secrétariat général
31520 RAMONVILLE-SAINT-AGNE

Monsieur Pierrick MARQUOIS
gestionnaire courrier auprès du ministère de l'agriculture
95100 ARGENTEUIL

Madame Annie MARTEL
exploitante agricole
03160 BOURBON-L'ARCHAMBAULT

Monsieur Florent MARTIN
chef sommelier et meilleur ouvrier de france
93300 AUBERVILLIERS

46



Madame Maïten MARTIN
directrice de centre équestre
33910 SAINT-DENIS-DE-PILE

Madame Christine MARTINEZ
directrice d'un service d'appui auprès de l'nstitut national de recherche pour l'agriculture, 
l'alimentation et l'environnement.
78210 ST-CYR-L'ECOLE

Madame Christine MARY
technicienne agronome dans une sucrerie distillerie raffinerie
51320 SOUDE

Madame Marina MASSEAU
directrice du développement économique et revitalisation auprès d'une agglomération
28000 CHARTRES

Monsieur Bertrand MASSONIE
viticulteur exploitant
33500 LIBOURNE

Monsieur Xavier MATHIEU
chef de cuisine et propriétaire d'un établissement étoilé
84220 JOUCAS

Monsieur Lilian MATRAY
viticulteur
69840 JULIENAS

Monsieur Jean-Luc MATTE
ancien ingénieur de l'agriculture et de l'environnement
57160 CHATEL-SAINT-GERMAIN

Madame Christine MATTERN
secrétaire administrative de classe supérieure auprès de l'office national des forêts
67250 LAMPERTSLOCH

Monsieur Sébastien MAYOL
cofondateur de l'association pour la sauvegarde de l'Oeuf Mayonnaise
78400 CHATOU

47



Madame Marie-Gabrielle MERLIN
attachée principale d'administration
92330 SCEAUX

Madame Marie Josèphe MESENGE
ancienne exploitante agricole
50530 SARTILLY-BAIE-BOCAGE

Madame Anny MICHEL
secrétaire de l'association locale des amis des roses
67700 SAVERNE

Monsieur Dominique MILARDI
chef sommelier
06190 ROQUEBRUNE CAP MARTIN

Madame Karine MINOT
secrétaire administratif auprès de l'agence de services et de paiements
87260 PIERRE BUFFIERE

Madame Sylvie MIROIR
attachée principale d'administration auprès de l'agence de services et de paiement
33210 LEOGEATS

Monsieur Gilles MOINEAU
ancien chef de cuisine
17180 PERIGNY

Monsieur Patrice MOITY
technicien supérieur économie agricole dans un conseil régional
31380 PAULHAC

Madame Sandrine MOLEZ
attachée d'administration hors classe au ministère
51510 FAGNIERES

Monsieur Hervé MONOD
chef du département mathnum à l'institut national de recherche pour l'agriculture, l'alimentation 
et l'environnement
75017  PARIS

Monsieur Philippe MONOD

48



gérant d'exploitation agricole
74270 CHENE EN SEMINE

Monsieur Paul-Maurice MOREL
directeur général des restaurants et brasseries Bocuse
69450 SAINT-CYR-AU-MONT-D'OR

Monsieur Marc MOUCHARD
sylviculteur
80100 ABBEVILLE

Monsieur Albert MOULET
premier vice-président du conseil d'administration d'une mutualité sociale agricole
34140 BOUZIGUES

Monsieur Luc MOUNIER
professeur en bien-être animal à vet agro sup Lyon
69670 VAUGNERAY

Monsieur Guy MULLER
chef d'équipe auprès de l'office national des forêts
11490 PORTEL-DES-CORBIERES

Madame Mylène NACIBIDE
gestionnaire du personnels d'enseignement agricole auprès du secrétariat général
94400 VITRY-SUR-SEINE

Monsieur Tancrède NEVEU
responsable du service coopération climat dans une coopérative forestière
33230 COUTRAS

Monsieur Michel NIVERT
ancien administrateur d'une coopérative agricole
77970 JOUY LE CHATEL

Madame Armelle NOE
ingénieure de l'agriculture et de l'environnement auprès de l'office national des forêts
10000 TROYES

Madame Lydia OUDOT
attaché administratif
54470 VELAINE EN HAYE

49



Monsieur Bernard PACORY
Président d'une agence régionale bancaire agricole
59126 LINSELLES

Madame Laure PAGET
inspectrice en chef de santé publique vétérinaire dans une direction départementale de la 
protection des populations
75002 PARIS

Madame Léa PALMERI DEVAIVRE
ingénieure de l'agriculture et de l'environnement à la direction générale de la performance 
économique et environnementale des entreprises
75020 PARIS

Madame Solange PANNETIER
présidente d'un comité départemental d'équitation
67100 STRASBOURG

Monsieur Pascal PELISSOU
chef d'exploitation agricole
81600 BRENS

Madame Marie-Paule PENYS
adjointe administrative principale de deuxième classe auprès de l'institut français du cheval et de 
l'équitation
19210 LUBERSAC

Madame Claude PERCOT
chirurgien-dentiste conseil à la Mutualité Sociale Agricole de Franche-Comté
25320 GRANDFONTAINE

Madame Marie-Pierre PERDEREAU
exploitante agricole
45210 MERINVILLE

Monsieur Bruno PEREZ
président-directeur général d'une société de fabrication d'alambics
16100 MERPINS

Madame Noémie PEYRECAVE
ingénieure de l'agriculture et de l'environnement auprès du secrétariat général

50



31670 LABEGE

Madame Stéphanie PICQUOT
secrétaire administrative auprès de l'agence de services et de paiement
45430 CHECY

Monsieur Edouard PIERRE
exploitant agricole
05260 ANCELLE

Madame Ghislaine PIET
ancienne conseillère avicole dans un groupe agroalimentaire coopératif
40500 MONTAUT

Monsieur Alain PIETREMENT
ancien responsable de la cellule comptabilité de coopératives et établissements bancaires 
agricoles
51100 REIMS

Madame Florence PILLOT
exploitante agricole
25210 MONT-DE-LAVAL

Monsieur Philippe PIONIN
directeur de l'association de promotion du poisson des étangs de la Dombes
03400 YZEURE

Monsieur Stéphane PITAUT
chef technicien auprès de l'agence de services et de paiement
83470 SAINT-MAXIMIN-LA-SAINTE-BEAUME

Monsieur Thierry PLACE
inspecteur général de la santé publique vétérinaire
45160 OLIVET

Monsieur Philippe PLASSAIS
ancien exploitant agricole
41400 CHISSAY-EN-TOURAINE

Monsieur Franck POMAREZ
directeur d'une entreprise piscicole
65400 ARRAS-EN-LAVEDAN

51



Madame Sophie PORNET
assistante de direction
36330 ARTHON

Madame Marie-Laurence PORTE
oenologue consultante
33650 MARTILLAC

Madame Claire POSTIC
inspectrice en chef de santé publique vétérinaire à la direction générale de l'alimentation
92170 VANVES

Madame Céline POULIN
viticultrice et présidente d'une association viticole
71260 AZE

Monsieur Jérémy POUSSAC
officier spécilisé dans la gestion des risques naturels majeurs
98701 ARUE

Monsieur Jacques PREVOT
exploitante agricole
87600 ROCHECHOUART

Monsieur Jérôme PRINCE
président d'un syndicat agricole
21208 BEAUNE CEDEX

Monsieur Gérard PROTIERE
vice-président d'une association d'aide à domicile en milieu rural
69690 BESSENAY

Monsieur Jean-Paul PRUVOST
président d'une union départementale de syndicats arboricoles et horticoles
57200 SARREGUEMINES

Monsieur Hervé PUTHET
exploitant agricole
01340 FOISSIAT

52



Monsieur Eric QUENNEHEN
secrétaire administratif de classe exceptionnelle auprès du secretariat général
78800 HOUILLES

Madame Sarah QUIGNARD
ingénieure de l'environnement et de l'agriculture auprès de la direction régional de l'alimentation
21390 MONTIGNY-SAINT-BARTHELEMY

Monsieur Jean-Bernard RABLADE
sylviculteur
33830 BELIN-BELIET

Monsieur David RATHGEBER
chef cuisinier et restaurateur
75014 PARIS

Madame Marie-Christine RATTO
agricultrice biologique
41700 COUDDES

Madame Martine RAVARY
exploitante agricole
95420 CLERY-EN-VEXIN

Madame Josiane RECEVEUR
exploitante agricole
25500 LE BELIEU

Madame Estelle REGNARD
salarié d'une exploitation agricole
54330 FORCELLES-SAINT-GORGON

Madame Hélène REGNIER
secrétaire administrative de classe exceptionnelle auprès de l'office national des forêts
60280 CLAIROIX

Madame Nathalie REGNIER-GUILLIEN
technicien supérieur auprès de l'agence de services et de paiement
21000 DIJON

53



Madame Marie-Laurence REMY
agent de développement pour une société de tourisme
88220 UZEMAIN

Madame Marie Agnès RENARD
exploitante agricole
63500 VODABLE

Monsieur François RETEAU
ingénieur divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement auprès de l'office national des forêts
40100 DAX

Monsieur David RETIERE
vétérinaire en chef de réserve dans un centre médical des armées
44310 SAINT-PHILBERT-DE-GRAND-LIEU

Monsieur Jérôme REY
exploitant agricole
73460 SAINT-VITAL

Monsieur Jean-Matthieu RICARD
docteur vétérinaire et ostéopathe
21250 CORBERON

Monsieur François RICATTE
ingénieur de l'agriculture et de l'environnement dans une direction régionale de l'agriculture et de 
l'environnement
57170 BURLIONCOURT

Madame Béatrice RICHARD
exploitante agricole
39130 COGNA

Madame Laurence RICHOILLEY
secrétaire administrative auprès de l'office national des forêts
34170 CASTELNAU-LE-LEZ

Monsieur Laurent RIGAL
chef de cuisine et restaurateur
69003  LYON

54



Monsieur Jean-Jacques RINCK
avocat auprès de la société protectrice des animaux
69002 LYON

Monsieur Denis RIOLLET
exploitant agricole
36210 ST CHRISTOPHE EN BAZELLE

Monsieur Michaël RIVIER
directeur juridique spécialisé dans le droit rural
92130 ISSY-LES-MOULINEAUX

Madame Sylvie RIZO
attachée principale d'administration de l'état à la direction générale de la performance 
économique et environnementale des entreprises
75020 PARIS

Madame Bénédicte ROBERT
technicienne formation de recherche
21800 CHEVIGNY-SAINT-SAUVEUR

Madame Laurence ROBERT
ingénieure divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement dans une direction départementale 
des territoires et de mer
44390 NORT-SUR-ERDRE

Madame Anne ROBIN
exploitante agricole
70240 CALMOUTIER

Madame Elisabeth ROBINET DE CLERY
assistante budget et contrôle de gestion auprès de l'office national des forêts
77690 MONTIGNY-SUR-LOING

Monsieur Eric ROBLIN
officier de sapeur-pompier dans un service départemental d'incendie et de secours
91580 ETRECHY

Monsieur Rémi ROBLOT
maître artisan boucher
55000 BAR LE DUC

55



Madame Juliette ROCHER
ingénieure hors classe auprès de l'office national des forêts
75011 PARIS

Monsieur Richard ROCLE
chef de cuisine d'un restaurant étoilé
07170 LAVILLEDIEU

Monsieur David ROSE
responsable de restauration collective
62180 RANG DU FLIERS

Monsieur Franck ROTURIER
directeur de parcs et jardins
06500 MENTON

Monsieur Emilien ROUABLE
chef de cuisine
77170 BRIE-COMTE-ROBERT

Monsieur Cédric ROUGHEOL
exploitant agricole en polyculture élevage
63470 PUY-SAINT-GULMIER

Monsieur Cyril ROUQUET-PREVOST
chef cuisinier, journaliste et chroniqueur culinaire
45000 ORLEANS

Madame Monique ROUSSEAU
ancienne vice-présidente de la mutualité sociale agricole Berry/Touraine
36370 LIGNAC

Monsieur Jean-Christophe ROUX
ancien exploitant agricole
71470 LA CHAPELLE-THECLE

Monsieur Roger ROUX-FOUILLET
ancien technicien auprès de l'office national des forêts
38380 SAINT-PIERRE-DE-CHARTREUSE

Monsieur Jacques ROUZET
ancien ingénieur agronome spécialisé dans les phytosanitaires

56



34820 TEYRAN

Madame Sylvie ROZETTE
exploitante agricole
87260 SAINT JEAN LIGOURE

Madame Nathalie SABIN
secrétaire administrative de classe exceptionnelle
59273 PERONNE EN MELANTOIS

Madame Karen SACCARDY
directrice d'un établissement public local d'enseignement agricole
50200 COUTANCES

Monsieur Xavier SACRISTE
chef boulanger et professeur à l'institut Bocuse, champion du monde de boulangerie 2024
69450 SAINT-CYR-AU-MONT-D'OR

Monsieur Thomas SAEZ DE IBARRA
ingénieur de l'agriculture et de l'environnement dans une direction régionale de l'alimentation, de 
l'agriculture et de la forêt
33450 MONTUSSAN

Monsieur Olivier SAMIN
chef de cuisine d'un restaurant étoilé
07130 SOYONS

Monsieur Gérard SAMSON
viticulteur
14170 SAINT PIERRE EN AUGE

Madame Denise SANNER
cheffe technicienne forestière auprès de l'office national des forêts
97170 PETIT-BOURG

Monsieur Pierre SANNER
directeur de la mission française du patrimoine et des cultures alimentaires
75013  PARIS

Monsieur Marc SAULNIER
président du syndicat des volailles fermières d'Auvergne
03200 VICHY

57



Madame Marion SAUQUERE
directrice de la confédération des appelations et des vignerons de Bourgogne
21420 SAVIGNY-LES-BEAUNE

Monsieur Maurice SAUVAGE
exploitant agricole
10270 MONTREUIL SUR BARSE

Monsieur Rémi SAVAZZI
ingénieur divisionnaire de l'agriculture auprès de l'office national des forêts
13120 GARDANNE

Madame Corinne SCHELCHER
présidente d’une commission régionale de dressage
67118 GEISPOLSHEIM

Monsieur Martial SCHELCHER
président du conseil des chevaux d'une région
67118 GEISPOLSHEIM

Monsieur Bernard SCHLOSSER
ancien exploitant agricole
57200 BLIES EBERSING

Monsieur Jean-Baptiste SERNA
membre d'une confrérie
61100 FLERS

Monsieur Jérôme SERVIERES
directeur général d'une entreprise spécialisée dans la fabrication de produits laitiers
31130 BALMA

Monsieur Olivier SEVELEDER
adjoint divisionnaire de l'agricutlure et de l'environnement auprès de l'office national des forêts
88600 FONTENAY

Madame Anne SEYERS
technicienne supérieure agricole dans une direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et 
de la forêt
57530 SERVIGNY-LES-RAVILLE

58



Monsieur Jean François SICARD
capitaine de l'armée de terre expert cynotechnicien
51601 SUIPPES CEDEX

Madame Joëlle SILBERSTEIN
attachée principale d'administration de l'état à la direction générale de la performance 
économique et environnementale des entreprises
75018 PARIS

Monsieur Christophe SIMONCELLI
professeur de lycée professionnel agricole
73290 LA MOTTE-SERVOLEX

Monsieur Bruno SIRVEN
chef de projet dans une association de conseil et de formation dédiée à l’arbre, à la haie 
champêtre et à l’agroforesterie
32320 PEYRUSSE-GRANDE

Monsieur Jean-Paul SOUAN
ancien viticulteur
33540 SAUVETERRE-DE-GUYENNE

Monsieur Patrick SOULA
fondateur d'une chaîne de restaurants
31130 BALMA

Madame Marie-Odile SOUPLET
ingénieure divisionnaire de l'agriculture et de l'environnement dans une direction régionale de 
l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt
57070 METZ

Madame Pauline SOUVIGNIER
secrétaire générale du collège de direction de  l'institut national de recherche pour l'agriculture, 
l'alimentation et l'environnement
75016 PARIS

Madame Nadège SPACHER
co-gérante d'exploitation agricole en polycultures élevage
57340 VILLERS-SUR-NIED

Madame Maryline STEVENS
secrétaire administrative de classe supérieure auprès de l'office national des forêts

59



50680 COUVAINS

Madame Nadine STOCCO
assistante de gestion de l'antenne décentralisée d'une chambre d'agriculture
33410 CADILLAC

Madame Colette SUBILEAU
professeure en lycée d'enseignement et de recherche
23350 GENOUILLAC

Monsieur Jean-Marc TACHET
chef de cuisine
38110 DOLOMIEU

Madame Damba TAVERNIER
secrétaire administrative de classe exceptionnelle auprès de la direction générale de 
l'enseignement et de la recherche
78125 RAIZEUX

Madame Marie Céline TESSEYDOU
ancienne exploitante agricole
15290 PARLAN

Madame Cécile TEXIER
professeure certifiée de l'enseignement agricole
40180 HEUGAS

Madame Claire THIERIOT
cheffe d'exploitation agricole et présidente de la fédération des chasseurs de la Creuse
23430 SAINT-GOUSSAUD

Monsieur Guy THIERY
ancien membre d'une chambre d'agriculture
54740 CRANTENOY

Madame Emmanuelle THILL
inspectrice générale de santé publique auprès d'une direction départementale
23000 GUERET

Madame Séverine THIROUIN
exploitante agricole
28700 FRANCOURVILLE

60



Madame Caroline THOMAS
directrice adjointe de la communication auprès de  l'institut national de recherche pour 
l'agriculture, l'alimentation et l'environnement
92270 BOIS-COLOMBES

Monsieur Alain TISSEUIL
président du conseil d'administration de l'institut français du cheval et de l'équitation
19230 ARNAC POMPADOUR

Madame Christelle TONARELLI
professeur certifié de classe normale dans un lycée général et technologique agricole
26500 BOURG-LES-VALENCE

Monsieur Eric TOPPAN
coordinateur de l'observatoire économique de l'interprofession nationale de la filière forêt-bois
92340 BOURG-LA-REINE

Monsieur Christian TOUSSAINT
membre du conseil d'administration
36000  CHATEAUROUX

Monsieur Michaël TOUTAIN
ingénieur de l'agriculture et de l'environnement à la direction générale de l'alimentation
39380 CHISSEY-SUR-LOUE

Monsieur Robert TRICOIRE
exploitant viticole
66380 PIA

Madame Nicole TROALEN
directrice d'un organisme de sélection de race bovine
74330 POISY

Monsieur Angelo TRUSSARDI
adjoint direction des ressources humaines auprès de l'institut national de recherche pour 
l'agriculture, l'alimentation et l'environnement.
78220 VIROFLAY

Monsieur Rémy UFFLER
expert-comptable spécialisé en fiscalité agricole
67680 EPFIG

61



Monsieur Christophe URIOS
propriétaire d'un domaine viticole
63400 CHAMALIÈRES

Monsieur Jean-Luc VACHON
cadre technique auprès de l'office national des forêts
55600 HAN-LES-JUVIGNY

Monsieur Simon VAINQUEUR
gérant-boucher-charcutier-traiteur
97122 BAIE-MAHAULT

Madame Audrey VALLEE
exploitante agricole
35770 VERN-SUR-SEICHE

Madame Nathalie VALLET
responsable de la filière cognac et spiritueux dans un établissement bancaire agricole
16100 COGNAC

Monsieur Claude VANDEN ABEELE
président du comité de développement de l'interprofession nationale de la filière forêt-bois
71300 MONTCEAU-LES-MINES

Monsieur Michel VARNUSSON
ancien exploitant agricole
55260 VILLOTTE SUR AIRE

Monsieur Stéphane VAXELAIRE
directeur de cabinet de vet agro sup Lyon
69400 VILLEFRANCHE-SUR-SAÔNE

Monsieur Michel VEILLON
directeur d'une entreprise spécialiste de la construction en bois
75015  PARIS

Monsieur Nicolas VENTRE
ingénieur en chef des ponts, des eaux et des forêts dans une direction départementale des 
territoires
67230 BENFELD

62



Monsieur Stéphane VERNHET
inspecteur de la santé publique vétérinaire à la direction générale de l'alimentation
75020 PARIS

Monsieur Pierre VERRET
exploitant agricole
36120 JEU-LES-BOIS

Madame Catherine VERSTRAETE
directrice d'un centre de formation professionnelle et de promotion agricoles
10300 MONTGUEUX

Monsieur Jean-Pierre VEZIEN
viticulteur
10110 CELLES-SUR-OURCE

Madame Maryline VIDIL
chargée de mission tutelle du centre national de la propriété forestière
75020 PARIS

Madame Mireille VIENNET
exploitante agricole
25640 CHATILLON GUYOTTE

Monsieur Marc VILARD
exploitant agricole
46500 ROCAMADOUR

Madame Sophie VILARD
chargée de gestion administrative
46500 ROCAMADOUR

Monsieur Michael VILLEMIN
attaché hors classe des administrations de l'état auprès de l'agence de services et de paiement
54380 SAIZERAIS

Madame Catherine VINCENT
exploitante agricole
95420 NUCOURT

Monsieur Nicolas VISIER

63



délégué général d'une association interprofessionnelle régionale de la filière bois
44100 NANTES

Monsieur Franck VONAU
ingénieur de l'agriculture et de l'environnement auprès du secrétariat général
31400 TOULOUSE

Madame Marie-Christine WATTELET
préparatrice de commandes dans une coopérative agricole
22000 SAINT-BRIEUC

Madame Valérie WOLGUST
vétérinaire auprès de l'école nationale vétérinaire d'Alfort
45210 GRISELLES

Monsieur David ZAGO
inspecteur de l'environnement dans un service départemental de l'office français de la biodiversité
45110 CHATEAUNEUF-SUR-LOIRE

Madame Rosalie ZAHN
gérante d'une entreprise de production de fruits
67170 BERSTHEIM

Madame Nicole ZIMMER
inspectrice de la santé publique vétérinaire en chef auprès du secrétariat général
77420 CHAMPS-SUR-MARNE

Madame Muriel ZOLDAN
vigneronne-oenologue
82230 LA SALVETAT BELMONTET

64



Article 2

Le présent arrêté sera publié au bulletin officiel des décorations, médailles et récompenses.
Fait le 1er juillet 2024

 Le Ministre de l'Agriculture et de la Souveraineté alimentaire

 Marc FESNEAU

65


